Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro
Estado do Espírito Santo

Avenida Lourival Lougon Moulin, 300 -Jerônimo Monteiro – ES CEP: 29.550-000

Tel.: 28.3358-1414 - E-mail:camara-jeronimomonteiro@hotmail.com

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 003/2023

“INSTITUI NA CÂMARA DE

VEREADORES DE JERÔNIMO

MONTEIRO, O “FÓRUM

PERMANENTE DE SEGURANÇA

PÚBLICA”, E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS”.

OS VEREADORES DA CÂMARA MUNICIPAL DE JERÔNIMO MONTEIRO –

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições, propõe a seguinte Resolução:

Art. 1º Fica instituído na Câmara de Vereadores de Jerônimo Monteiro, o Fórum

Permanente de Segurança Pública.

Art. 2º O Fórum Permanente de Segurança Pública tem como objetivos:

I - articular os diversos seguimentos que atuam nas diferentes áreas e que possam

interferir na segurança pública;

II - promover debates, estudos, visitas, troca de experiências, audiências públicas e tudo

mais que for necessário para sua plena realização;

III - sugerir propostas de melhorias para a segurança pública do Município.

Art. 3º Têm assento no “Fórum Permanente de Segurança Pública” as seguintes

Instituições que atuam no Município:

I - Câmara de Vereadores de Jerônimo Monteiro;

II - Prefeitura Municipal de Jerônimo Monteiro;

III - Polícia Federal;

IV - Polícia Rodoviária Federal;

V - Polícias Civis;

VI - Polícias Militares e Corpos de Bombeiros;

Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro
Estado do Espírito Santo

Avenida Lourival Lougon Moulin, 300 -Jerônimo Monteiro – ES CEP: 29.550-000

Tel.: 28.3358-1414 - E-mail:camara-jeronimomonteiro@hotmail.com

VII - Poder Judiciário;

VIII - Ministério Público Estadual;

IX - Defensoria Pública;

XI - Órgãos do Sistema Prisional;

X III – Conselho Tutelar.

Parágrafo único. Poderão ser convidados a integrar o “Fórum Permanente de Segurança

Pública”, conforme o tema a ser tratado, os seguintes órgãos:

a) Ordem dos Advogados do Brasil – OAB

b) Entidades Eclesiásticas;

c) Clubes de Serviços;

d) Universidade e Instituições de Ensino;

e) Lideranças comunitárias;

f) Entidades da sociedade civil; e

g) Conselhos Municipais.

Art. 4º O “Fórum Permanente de Segurança Pública” será acionado mediante convocação

e as reuniões poderão ser realizadas na Câmara de Vereadores de Jerônimo Monteiro ou

fora de suas dependências.

Parágrafo único. Para as reuniões, deverá ser elaborada pauta, que será previamente

remetida aos convocados e, todo o tratado será registrado em ata, na qual constarão as

propostas que deverão ser encaminhadas aos gestores responsáveis.

Art. 5º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro - ES, 03 de janeiro

de 2023.

Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro
Estado do Espírito Santo

Avenida Lourival Lougon Moulin, 300 -Jerônimo Monteiro – ES CEP: 29.550-000

Tel.: 28.3358-1414 - E-mail:camara-jeronimomonteiro@hotmail.com

Vereadores Propositores

Thiago Bernardo de Souza

José Valber Cabral Lisboa  Matheus Garcia Carvalho